关于做好 2023 年劳动节假期期间学生安全

教育管理工作的通知

各系部：

“五一”国际劳动节假期即将来临，按照学校《关于 2023年劳

动节放假安排的通知》（校办发[2023]5 号）要求，为切实保障校园

秩序和学生健康安全，确保学生渡过一个安全、文明、祥和的假期，

现将学生安全教育和管理有关事项通知如下：

一、提高认识，加强学生安全管理

各系要进一步提高认识，切实增强学生安全管理工作的责任感和

紧迫感，牢固树立“安全第一，预防为主”的理念，积极部署，科学

防范，主动落实各项安全工作责任，全面落实加强学生安全管理工作

的各项措施。

1.做好学生假期去向统计。各系要认真做好所有学生假期去向摸

查，登记离校学生相关信息（附件 1），附件 1 电子版和纸质版签字

盖章于 4月 28日上午 10:00 前报送至学生处。

2.严格落实学生请销假制度。假期结束后，要认真清点返校学生

人数，掌握学生返校情况，及时与未按时返校的学生和学生家长取得

联系，查明未返校原因，特殊情况及时上报。5月 3日，各系要深入

公寓，对重点学生宿舍进行安全排查，严防违规使用大功率电器、酗

酒等事件发生。假期后各系学生在校情况统计表（附件 2）请于 5月

4日上午 10:00 前报送至学生处。

二、注重教育，提高学生自我安全防范意识

假期前，各系要对全体学生进行一次认真有效的安全警示教育，

教育引导学生提高防火、防盗、防溺水、防骗、防意外伤害和饮食安

全等方面的安全意识，全面排查可能存在的不稳定因素和安全隐患，

增强学生的人人安全预防意识，严防各类安全事故的发生。

1.提高电信网络诈骗防范意识。严防电话诈骗和传销组织诱骗、

不参与网络信贷、培训贷等，坚决抵制邪教与非法宗教活动；教育学

生加强个人信息安全保护意识，切勿向他人出借身份证、银行卡等重

要证件；教育学生树立正确的消费观念、拒绝不良网络借贷、网络刷

单、培训贷等行为，对参与不良网贷的同学要及时劝阻并及时上报。

2.开展交通出行安全教育。树立安全意识，外出要注意交通安全，

要乘坐有运营资质的交通工具；严禁在校内外水域戏水、游泳，不到

偏、远、险、陡等未经开发的地方及江河沟渠等危险处游玩；禁止学

生以任何名义组织外出游玩，禁止各类学生组织或班级组织集体外出

活动。

3.加强法制和校规校纪教育。各系要加强学生宿舍巡查，排除假

期留校学生出现单人单间住宿的情况，教育引导学生假期中保持健康

有序的生活方式，科学合理作息；重视对学生的法制教育，增强学生

法制意识，不得有赌博、酗酒、打架斗殴等行为，有效防范校园暴力

行为的发生；教育学生提高消防安全意识，宿舍内不使用明火及违禁

电器，不留宿校外人员，拒绝入室推销及发放广告等，遇有陌生人在

宿舍楼内要立即报告宿舍管理人员，确保宿舍人身财物安全。

4.注重对特殊学生群体的关心疏导。特别关注特殊学生群体的心

理动向，重点关注毕业班中学业困难、就业困难的学生，及时了解学

生情况，积极采取针对性帮扶，疏导心理和负面情绪，帮助解决实际

问题。

三、严格执行假期值班制度

1.各系放假期间要安排学生工作人员在咸值班，值班人员要不定

时深入学生宿舍巡查，及时了解学生动态，对重要情况和重要信息要

及时向系领导及有关部门报告。

2.各公寓生活老师要坚守岗位，认真履行工作职责，及时了解学

生动态。

3.各系将假期值班表（附件 3）于 4 月 28日下午 16:00 前报送学

生处。

学生处

2023 年 4 月 25日

附件一 2023 年劳动节假期学生离校去向统计表

附件二 2023 年劳动节假期后各系学生在校情况统计表

附件三 2023 年劳动节假期各系在咸值班表